Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022 Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37B7568D115712EC289C369AE08804B6

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• LEI N.º 930/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022.     “ESTA LEI PRORROGA O PRAZO DE ADESÃO AO REFIS INSTITUÍDO PELA LEI Nº

925 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.”

• DECRETO Nº 092/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022.    “DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE COMBATE E ENFRENTAMENTO AO NOVO
CORONAVÍRUS, CAUSADOR DA COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS.”

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011007-2019

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011411-2018

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37B7568D115712EC289C369AE08804B6

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000
Telefone: (74) 3654-1144

SANÇÃO AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 08/2022, DE 07 DE JUNHO DE

2022

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA

BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição

Federal, considerando a constitucionalidade e o evidente interesse público do projeto de lei n°

08/2022, de 07 de junho de 2022, que dispõe sobre PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

ADESÃO AO REFIS INSTITUÍDO PELA LEI Nº 925 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

 Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

05 de julho de 2022

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4FAAAE5FE72566A99FF2DA629BC179

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00
Gabinete do Prefeito

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180 – Centro - Barra do Mendes/BA - 44990000
Telefone: (74) 3654-1144

LEI N.º 930/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022.

“Esta Lei prorroga o prazo de

adesão ao REFIS instituído pela

Lei nº 925 de 30 de dezembro de

2021.”

Art.1º. esta lei altera a redação do § 1º, do art. 2º, da Lei nº 925 de 30 de dezembro de 2021,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - ..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

§ 1º O regime especial de consolidação e parcelamento será requerido pelo contribuinte junto

ao Setor de Tributos Municipal, mediante requerimento do contribuinte, em formulário próprio

até 30 de novembro de 2022.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho 2022.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

SIMÃO RODRIGUES FRANCA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4FAAAE5FE72566A99FF2DA629BC179

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654-1185

DECRETO Nº 092/2022, de 05 de julho de 2022.

“Dispõe sobre as medidas de combate

e enfrentamento ao novo coronavírus,

causador da COVID-19 no âmbito do

município de Barra do Mendes/BA e

dá outras providências correlatas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 58, Incisos IV, da Lei

Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de

outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção,

proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública,

a fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO que o Poder Público deve observar à dinâmica e alterações

e protocolos da pandemia, sempre observando o interesse público, bem como as

peculiaridades locais;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam proibido em todo Município de Barra do Mendes - Bahia, todo

tipo de festa e evento, público ou privado, urbanos ou rurais, inclusive, com som

automotivo fora das especificações de decibéis permitidos, paredões de som dentre

outros, durante o período 05 de julho (terça feira) até 15 de julho (sexta feira) de 2022.

§ 2º - Ficam suspensos, durante o período que trata o caput do art. 1º deste

Decreto, os eventos, festas e atividades com presença de público, independentemente do

número de participantes.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EFC5F413A159387EBFA299965E51491

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654-1185

§ 3º - Todos os estabelecimentos comerciais como: Restaurantes, bares,

lanchonetes, praças de alimentação, deverão atender às seguintes normas da vigilância

sanitária sendo:

Os atendimentos presenciais só serão realizados para os clientes que estiverem

acomodados nas cadeiras, manter o distanciamento de 1,5m (um metro e cinquenta

centímetros) entre as pessoas, e 2 metros entre as mesas. Mantendo o limite máximo de 4

(quatro) pessoas por mesa, disponibilizar álcool gel em lugares estratégicos, utilizar

máscara, seguindo todas as normas de segurança já previstas nos protocolos oficiais.

Art. 2º - Estão autorizadas as competições esportivas profissionais e amadoras

em todo o território do Município de Barra do Mendes, desde que limitada a ocupação ao

máximo de 50% (cinquenta por cento) nas arquibancadas, em espaços que rodeiam o local

da prática esportiva, em áreas privativas de circulação do local do evento e, inclusive, em

camarotes, quando existirem, enquanto durar a pandemia – COVID-19, observados os

protocolos sanitários estabelecidos.

Parágrafo único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que,

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos:

I - Respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o

distanciamento social adequado e o uso de máscaras;

II - Limitação da ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da

capacidade do local.

Art. 3º - Sem prejuízo de todas as recomendações de isolamento social das

autoridades públicas, fica determinado a toda população a obrigatoriedade do uso de

máscaras de proteção individual para circulação em espaços públicos, privados acessíveis

ao público e em vias públicas, nos termos da Lei Federal nº 14.019/2020.

Art. 4º - A Secretaria da Segurança Pública, através da Polícia Militar da Bahia

e da Polícia Civil, apoiará as medidas necessárias adotadas nos Municípios, tendo em

vista o disposto neste Decreto, em conjunto com Guardas Municipais.

I – Estão sujeitos a aplicação de multas e cassação do alvará de

funcionamento os comerciantes que deixarem de atender as determinações do

presente decreto.

Art. 5º - O disposto neste Decreto será aplicado a órgãos e entidades integrantes

da Administração Municipal, nos termos dos atos normativos editados pelos respectivos

entes.

Art. 6º - Os órgãos especiais vinculados à Secretaria da Segurança Pública

observarão a incidência dos arts. 268 e 330 do Código Penal, nos casos de

descumprimento do quanto disposto neste Decreto.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EFC5F413A159387EBFA299965E51491

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00

Gabinete do Prefeito

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do Mendes – Ba
Telefone: (74) 3654-1185

Art. 7º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogando todas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes

05 de julho de 2022

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

ARMÊNIO RODRIGUES DOS SANTOS

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 152/2022

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7EFC5F413A159387EBFA299965E51491

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011007-2019

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011007-2019 Ref.: Tomada de Preços nº 004-
2019. CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: PIMENTA
& GUIRRA LTDA, CNPJ/MF sob o n° 22.948.029/0001-32, OBJETO: prorrogação por mais
06 (seis) meses a contar de 28 de junho de 2022, do contrato original celebrado entre
as partes em 10 de julho de 2019. Data de assinatura: 22/06/2022. Barra do Mendes –
Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B245953C2398239DB13025886115D74

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 5 de julho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00811 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011411-2018

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011411-2018 Ref.: Tomada de Preços nº 004-
2018. CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: NUNES
ENHENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o n° 07.792.799/0001-20, OBJETO: prorrogação por
mais 06 (seis) meses a contar de 30 de Junho de 2022 contrato original celebrado entre
as partes em 10 de Novembro de 2018. Data de assinatura: 22/06/2022. Barra do
Mendes – Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37B7568D115712EC289C369AE08804B6

		2022-07-05T12:30:10-0300